[image: ]
	FORMATO DE CARTA DE APRESENTAÇÃO

	Código: F IV 018

	Fecha: 17/07/2024

	Versión: 3.0

Data:

Senhores
(Nome da revista)
Editor

Saudações cordiais,

Estamos enviando o artigo intitulado: “TÍTULO COMPLETO DO ARTIGO”, que é assinado por: NOME DO(S) ARTICULISTA(S), este artigo é resultado de pesquisa, reflexão ou revisão, e é submetido aos processos editoriais para ser publicado na revista (Nome da Revista).

Declaramos que o artigo nunca foi publicado, nem foi submetido (postulado) ou submetido aos critérios de avaliação de outra revista. Os autores do artigo: “Nome e sobrenome(s) completo(s) do(s) autor(es)”; declaramos nossa intenção de ceder todos os nossos direitos patrimoniais de autoria ao Editor da revista (Nome da Revista), e de estarmos prontos para atender a qualquer solicitação, recomendação ou observação, dentro dos prazos propostos pela revista; além disso, o artigo está ajustado às normas atuais de estilo APA ou IEE para publicação (conforme o caso) e são apresentadas XX tabelas, XX figuras e XX anexos.

Para comunicações, entre em contato com “Nome do contato com quem a comunicação será estabelecida (pode haver vários)” por e-mail: “e-mail do contato, também pode ser um ou vários endereços” ou por telefone: “número de telefone com indicativos”.

Atenciosamente,

____________________________________________
Nome e assinatura digitalizada da pessoa que está enviando o artigo

image1.png
AMERICANA

CORPORACION UNIVERSITARIA